
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira,  17 de novembro de 2014. Ano II, Edição 245  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 162, inciso III; 214, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 312, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014. 
 

CONCEDE o Diploma de Cidadão 
Benemérito ao senhor AMAZONINO 
ARMANDO MENDES, e dá outras 
providências. 

 
Art. 1º Fica concedido o Diploma de Cidadão Benemérito ao 

senhor AMAZONINO ARMANDO MENDES, com base no artigo 162, 
inciso III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos 
relevantes serviços prestados à sociedade e à cidade de Manaus.   

 
Art. 2º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências  necessárias à concessão da honraria. 
 
Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 205/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 21, do Regimento Interno;  

 
CONSIDERANDO a Comissão instituída pelo Ato da Presidência 

n. 066/2014-GP/DIAD; 
 
CONSIDERANDO ainda o Ato da Presidência Nº 151/2014 – 

GP/DIAD  
 

RESOLVE 
 

I - PRORROGAR até 31 de dezembro do corrente ano, a contar 
de 11 de novembro de 2014, o prazo estabelecido no Ato da Presidência 
nº 066/2014–GP/DIAD e Ato da Presidência nº 151/2014 – GP/DIAD, 
que instituiu e prorrogou a COMISSÃO ESPECIAL DA ÁGUA – 
CESAGUA. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de novembro de 2014 
  

 
 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 17 de novembro de 2014 

 
Edição 245 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 209/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno, e 
 

CONSIDERANDO o teor da Decisão n. 604/2014 -TCE- 
PRIMEIRA CÂMARA, com Sessão realizada em 05 de maio de 2014, 
que julgou legal e determinou a RETIFICAÇÃO da Revisão de 
Aposentadoria, com inclusão do adicional de insalubridade, e  
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo sob o n. 
2014/17848/17852/00168, de 16.09.2014; 

 
RESOLVE: 

 
RETIFICAR, o Ato da Presidência n. 206/2013-GP/DIAD, de 27 

de março de 2013, publicado no DOM N. 3138, de 02 de abril de 2013, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
                         

“APOSENTAR, nos termos do artigo 3º, Inciso I, II III e § único da 
Emenda Constitucional n. 47/2005 c/c artigo 53-B, da Lei Municipal n. 
870, de 21 de julho de 2005, a servidora ELCY CALDEIRA 
MENDONÇA, Agente Administrativo, Classe C, Referencia II, 
matricula 0241-6, do Quadro de Pessoal da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS-CMM, com os proventos mensais no valor de R$ 
2.194,04 (dois mil, cento e noventa e quatro reais e quatro 
centavos), discriminação na forma abaixo: 

 

 
 

REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de novembro de 2014. 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 213/2014 – GP/DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão Instituída pelo Ato da Presidência 

n. 238/2013-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR, a contar de 03 de novembro de 2014, o servidor 
JOSÉ ANTONIO LIMA DA ROCHA E SILVA, à Comissão instituída pelo 
Ato da Presidência n. 238/2013-GP/DIAD, com a finalidade de proceder 
a recuperação, catalogação, digitalização e disponibilização ao público 
interessado de todo o acervo histórico e cultural do Poder Legislativo. 
 

II - ATRIBUIR ao servidor supracitado, gratificação no valor 
correspondente a 30 UFM’s, pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da 
Lei nº 1.118/1971. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de novembro de 2014. 
 

 
 

 

 

VENCIMENTO – Lei n. 169/2005 e Lei n. 322/2012 de 19.12.12 - 
R$  1.550,56 (um mil, quinhentos e cinquenta reais e cinquenta 
e seis centavos) 

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 25% - Artigo 203 da Lei n. 
1.118 de 01.09.71 -   R$ 387,64 (trezentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos) 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE -  R$  255,84 (duzentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) 

VALOR TOTAL DOS PROVENTOS  - R$   2.194,04 (dois mil, 
cento e noventa e quatro reais e quatro centavos”. 



 
 
Manaus, segunda-feira, 17 de novembro de 2014 

 
Edição 245 

  

 

 
 
 

3 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 023/2014-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
 CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente a       Aquisição de 
equipamentos para o Departamento de Saúde,Segurança e Medicina do 
Trabalho para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Manaus conforme Anexo,  conforme Termo de Referência (Anexo I), 
resultado do processo Administrativo n.º 01814/2014; 

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitacão da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite nº. 023/2014-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 

 
II - ADJUDICAR a Empresa, A R RODRIGUEZ & CIA LTDA 

CNPJ n.º 04.562.591/0001-41, por apresentar o menor valor em todos 
os itens licitados, perfazendo o valor global de R$ 19.207,37     
(dezenove mil, duzentos e sete reais e trinta e sete centavos), para o 
objeto do Convite n.º 023/2014 – CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 12 de novembro de 2014. 
 

 
 

 

  



 

 

 

 


